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. MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 066-3010-2024

DE 30 DE OCTUBRE DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE, a través del representante legal YUE LI,
con nimero de pasaporte PE2190868, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “CAMPAMENTO FIGALI-
LADO ESTE”

Que, en virtud de lo antedicho, ¢l dia 23 de octubre de 2024, presentd ante el Ministerio de Ambiente,
el sefior YUE LI el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II denominado “CAMPAMENTO
FIGALI-LADO ESTE?”, ubicado en el corregimiento de Ancén, distrito de Panamd, provincia de
Panam4, elaborado bajo la responsabilidad d¢ GRUPO MORPHO S.A. consultores Alicia
Villalobos, Jorge Faisal, Olga Batista, y persona natural Arantxa Rodriguez debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente identificada mediante las
resoluciones DIEORA IRC-005-2015,IRC-098-2008,IRC-018-2007, IRC 070-2021 y persona
natural DEIA IRC-072-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
clarticulo 25y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores AmblenJ[ales se evidencio que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MlAMBIENﬂE para elaborar EslA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 30 de octubre de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacidn del EsIA, Categoria II, denominado “CAMPAMENTO FIGALI-LADO
ESTE” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II del proyecto

denominado “CAMPAMENTO FIGALI-LADO ESTE” promovido por el sefior YUE LI
representante legal CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
02 del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 30 dias del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro (2024).
CUMPLASE,

GRACIELA PALACIOS S.
Directora ¢ Evaluacion de Impacto Ambiental
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] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |23 DE OCTUBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: |30 DE OCTUBRE DE 2024

PROYECTO: CAMPAMENTO FIGALI-LADO ESTE
CATEGORIA: 1l
PROMOTOR: CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE

GRUPO MORPHO S.A con. registrado IRC-005-2015.
Alicia Villalobos con registro IRC-098-2008
Jorge Faisal con registro IRC-018-2007

C TORES: . .
ONSULTORES Olga Batista con registro IRC 070-2021
Consultora Ambiental natural Arantxa Rodriguez IRC-072-
2020.
UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,

CORREGIMIENTO DE ANCON.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la adecuacion de un globo de terreno (ubicado en un relleno existente en
el sector de Amador) para la instalacion de una planta de prefabricados, una planta de refuerzo,
planta de trituracion, planta de triturados, planta de concreto; y habilitar éareas para:
almacenamiento de materiales, laboratorio de calidad, agregados.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria II, del proyecto
denominado: “CAMPAMENTO FIGALI- LADO ESTE”, se evidencio que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“CAMPAMENTO FIGALI- LADO ESTE” promovido por CONSORCIO PANAMA
CUARTO PUENTE.

YEM\IA I)OMINGUEZ

ITZY ROVIRA
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental
e Bl S
GRAQIELA PALACIOS

Directora de Evifluacion de Impacto Ambiental
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 11
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: CAMPAMENTO FIGALI-LADO ESTE
PROMOTOR: CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-080-2024
FECHA DE ENTRADA: 23 DE OCTUBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): GRUPO MORPHO, S. A., ALICIA VILLALOBOS, JORGE
FAISAL MOSQUERA, OLGA BATISTA Y ARANTXA RODRIGUEZ

REVISADO POR: YERMINA DOMINGUEZ

"TEMA

1.0

NO

OBSERVACION

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (méximo de 5 paginas)

> |4

2.1

2.2

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser Persona
juridica el nombre del representante legal c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia ¢) Niumeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) PAgina web; h)
Nombre y registro del consultor

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.,

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y

sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas

relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo | pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente

4.2.1

por el Ministerio de Ambiente

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
o proyecto y de todos sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segin lo exigido

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

43.2

43.2.1

Ejecucion

Construccion, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos ¢ indirectos generados), insumos,

servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de |
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| acceso, transporte publico, otros).
43.2.2 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua residuales,
transporte pablico, otros)
43.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
- X
actividades en cada una de las fases
4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI)
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
_todas las fases
4.5.1 Solidos o X -
4.5.2 Liquidos - X
453 Gaseosos X
4.54 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto | (- N -
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
5.1 Formaciones Geologicas Regionales X
5.1.1 Unidades geologicas locales X
15.1.2 Caracterizacion geotécnica o X
5.2 ' Geomorfologia X
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de actividad, obra X
0 proyecto -
' 5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X
53.2 La descripcion del uso de suelo X
533 Capacidad de Uso y Aptitud o X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
| __ la actividad, obra o proyecto o
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento -
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la
§ X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
| escala que permita su visualizacion |
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrolégico o X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) | X o
5.6.2.2 Caudal ecoldgico, cuando se varié el régimen de una X
fuente hidrica
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de protecciéon conforme a la
| legislacion correspondiente. -
5.6.3 Estudio Hidraulico X
5.6.4 Estudio oceanografico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria - X
5.6.6 Identificacion y  Caracterizacion de Aguas | X
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subterraneas

5.6.6.1

Identificacion de acuiferos

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.2

Vibraciones

5.73

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

PP PR R | R

Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica

>

582

Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones
actuales en el 4rea de influencia

5.8.2.1

>

Analisis de Exposicion

5.82.2

Analisis de Capacidad Adaptativa

5.8.2.3

Analisis de Identificacion de Peligros o Amenazas

><><‘><

5.83

Andlisis e identificacion de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climaticos en el
area de influencia

>

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la flora

6.1.1

x| =

Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
informacion de las especies exoticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de extincion) que se ubican
en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambienten

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

Analisis del comportamiento y/o  patrones
migratorios

Andlisis de los Ecosistemas fragiles del area de
influencia

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondmico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

Indicadores Econdmicos: Poblacién
econémicamente activa, condicién de actividad,
categoria de actividad, principales actividades
econdmicas, tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento urbano, infraestructura, servicios
sociales, entre otros

Indicadores sociales: Educacion, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de
satisfaccion de necesidades basicas, seguridad, entre
otros

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana
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7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de

influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en  comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificaciéon y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconomicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension
del area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para  evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconomico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1

>

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucién de posibles conflictos generados
o potenciados por la actividad, obra o proyecto

93

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora

9.5

><i>< X< =

Plan de Educacion Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacion existente
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

=<

Plan de Contingencia

Plan de Cierre

Plan para reduccién de los efectos del cambio
climatico

Plan de adaptacion al cambio climatico

P e Tk

Plan de mitigacion al cambio climatico (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir

_las emisiones de GEI)

>
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Andlisis de compatibilidad

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X
10 AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y

EXTERNALIDADES SOCIALES Y | X

AMBIENTALES DEL PROYECTOS
10.1 Valoraciéon monetaria de los impactos ambientales

(beneficios y costos ambientales), describiendo las | X

metodologias o procedimientos utilizados
10.2 Valoracion monetaria de los impactos sociales

(beneficios y costos sociales), describiendo las | X

metodologias o procedimientos utilizados
10.3 Incorporacién de los costos y beneficios financieros,

sociales y ambientales directos e indirectos en el | X

flujo de fondos de la actividad, obra o proyecto | -
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL . -
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas

originales y registro de los Consultores debidamente X

notariadas, identificando el componente que elabord

como especialista | [
11.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas

originales de los profesionales de apoyo

debidamente notariadas, identificando el | X

componente que elabord como especialista e incluir

copia simple de cédula -
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA - X B B

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de Evaluacion de Impacto

ambiental X

Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para

los tramites de evaluacién emitido por el Ministerio | X

de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona X

juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se

desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una

vigencia no mayor de seis meses, o documento | X

emitido por la  Autoridad Nacional de

Administracion de Tierras (ANATI) que valide la

tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la

finca presentar copia de contratos, anuencias o

autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X

propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o

proyecto 3
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA X
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
¢l Ministerio de Ambiente. I -
PROYECTOS EN ARI:IAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple) ||
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion - _
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Registro de No
(Nombre) Actualizacion

Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
GRUPO MORPHO, S.A. | IRC-005-2015 DEIA-ARC- v

056-1408-2023

Consultores principales
responsables del EsIA

ALICIA VILLALOBOS, | IRC-098-2008 DEIA-ARC- v
036-2007-2023

JORGE FAISAL [RC-018-2007 DEIA-ARC- v
022-2202-2024

OLGA BATISTA IRC-070-2021 DEIA-ARC- v
083-1608-2024

ARANTXA IRC-072-2020 | DEIA-HABRC- v
RODRIGUEZ 003-0208-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental):
"CAMPAMENTO FIGALI-LADO ESTE"

Categoria: 1]

Ubicacion: Sector de Amador, Corregimiento de Ancon,
Distrito de Panama, Provincia de Panama.

PROMOTOR

PROMOTOR: Consorcio Panama Cuarto Puente

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
Nombre: YUE LI | Pasaporte: PE2190868
Observaciones: _l.a consultora ambiental Arantxa Rodriguez. con registro JRC-072-2020, participa como

consultora natural. ya que no forma parte del equipo de consultores ambientales de la empresa GRUPO MORPHO.
S.A.

Consultores Ambientales Inscritos durante su Gltima actualizacion en la Empresa Consultora.

L Consultores Registro de Inscripciéon Ultimo Registro de Actualizacién
ALICIA VILLALOBOS, IRC-098-2008 DEIA-ARC-036-2007-2023
ADRIAN MORA IRC-002-2019 DEIA-ARC-087-1012-2020 (NO
ACTUALIZADO)
OLGA BATISTA IRC-070-2021 DEIA-ARC-083-1608-2024
GONZALO MENENDEZ IAR-041-1998 DEIA-ARC-026-2305-2023
JORGE MOSQUERA IRC-018-2007 - DEIA-ARC-022-2202-2024
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental 5 A
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verifi g.fay.zmn) /
‘Nombre Jennifer Dominguez  / / 7
 Firma o~ Jpwdti / )
Fecha de Verificacion 28/10/2024 (_ -
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia verificacion

Nombre | Yermina Dominguez, - \

Firma Z = 3
- a2

Fecha de Verificacion 28/1 0/2024 / ) o

Albrook, Calle Broberg, Edificia 804 Repiblica de Panamé | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



- -
- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME ~*
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=162-2024

PROYECTO: CAMPAMENTO FIGALI - LADO ESTE
PROMOTOR: CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

CATEGORIA: | |1 |

FECHA DE ENTRADA: DiA | > MES Octubre J ANO 2024
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
| | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14. i
5 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 tomo original del EsIA
AMBIENTAL. - B
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
, | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEIADA CON SU
| oRIGINAL _ -
DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X 2CD

IMPACTO AMBIENTAL (USB.CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5 | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
8 | VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
9 | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

| CUMPLE CON LOS DbCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE | X
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado po (Usuarlo /j

Nombre: Revisado pop: (Ministefio de An/bluﬂt} )
Cotutn. & F79-3 o T PARIANIILS CABSLERo/
Correo: KO en C O p—!?—)C o Firma: 11_ WA A &
Teléfono: (2 320 - /5 ‘2 3/ Verificado por: (Ministerlo de Ambiente)
Firma: _K ool M/&OU l Nombre: ITZY ROVIRA

o Hlonaar C
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8/10/24, 3:14 p.m. Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
§
o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
B 77280

Direcciéon de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General
CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE,

Hemos Recibido De SA J8-NT-2-736605 DV 92 Fecha del Recibo 2024-10-8

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

ACH ACH B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CO-N 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad I Precio Unitario Precio Total
1 1322 i-l:EvaIuaciones de Estudios Ambientales, Categoria ‘ B/, 1.250.00 B/. 1.250.00
1 3.5 Paz y Salvo ' B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

PAZ Y SALVO ACH REFERENCIA 901400837 PAGO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il MONTO

1,250.00
Dia || Mes | Afio Hora R
08 | 10 [ 2024 [P3:14:34 r'iﬂl ._\,,‘v_.f.,,sfv;.,_"o..
—~ s CA De PANAMA AMBIETTE
vl MACIONAL —
Firma |
Nombeade Gon Sello
Nombre del Cajere==JULI() GONZALEZ
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=77280

171



22/10/24, 8:57 a.m. Sisterna Nacional de Ingreso ¢ ?

Republica de Panama

i- INISTERIO DE H - . -
REPUBLICA DE PANAWA AT Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 246049
Fecha de Emision: | 22 10 || 2024 | Fecha de Validez: | 21 5 11 | 2024 l
(dla/mes/ano) (dla / mes/anO)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE

Representante Legal:

YUE LI
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
8 NT 2 736605
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado &7?12;&7,@ \J/(pﬂ f?_;/ B oo —
N |

(BN
Jefe de la Seccion da Tesoreria. g ! MINISTERIO DE l
{6EPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONA .

£

|
| ﬂnrtamf o e Tec maria i
i =

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=246049 1M



DEPTHG

AUT.MARITINa

Em%PUENTE

SOLICITUD

45EP°24 42:978

Tiakees

DIRECTOR GENERAL DE PUERTOS E INDUSTRIAS MARITIMAS AUXILIARES DE LA
AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA

Quien suscribe, KAREN DESIRE SALCEDO SAINZ, mujer, panameifia, mayor de edad,
portadora de la cédula de identidad personal No.8-728-257, idoneidad profesional No.7523,
con domicilio en Edificio 225, Ciudad del Saber, Calle Jacinto Palacios, Corregimiento de
Ancén, Distrito de Panama, Provincia de Panama, localizable al teléfono 63204231 y al
correo electrénico karen@cfbpc.com, en calidad de apoderada legal del CONSORCIO
PANAMA CUARTO PUENTE, consorcio compuesto por las sociedades CHINA
COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY, LTD (CCCC) sociedad extranjera
debidamente organizada y existente de conformidad con las Leyes de la Republica Popular
de China, debidamente inscrita en el Folio 155642334 (SE) del Registro Publico de Panama,
y la sociedad CHINA HARBOUR ENGINEERING COMPANY LTD, (CHEC), sociedad extranjera
debidamente organizada y existente de conformidad con las Leyes de la Republica Popular
de China, debidamente inscrita en el Folio 1330 (SE) del Registro Pablico de Panama; a través
del presente SOLICITAMOS EL PERMISO PROVISIONAL DE CONCESION DE AREA DE ACOPIO
Y PREFABRICACION DE VIGAS DE CAJON DE HORMIGON PARA LA CONSTRUCCION DEL
DISENO Y CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA, en un area
DE 7,067.80M?, identificada como area E, ubicada en Amador, Corregimiento de Ancén,
Distrito de Panama, Provincia de Panama.

FUNDAMENTAMOS LA SOLICITUD DE CORRECCION

PRIMERO: Que el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE, mediante comunicacién CPCP-
AMP-PR-24-004 del 22 de mayo de 20244, solicitd a la Autoridad Maritima de Panama,
intencion de uso del poligono E por un drea de 7,067.80M?, ubicada en Amador,
Corregimiento de Ancén, Distrito de Panama, Provincia de Panama

SEGUNDO: Que mediante la nota ADM-0838-05-2024-DGPIMA-DECON del 30 de mayo de
2024, a Autoridad Maritima de Panamad, informa al CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
que el area E representada en el plano P4B-PRD-D290-PN-CPCP-DRA-E-0035 se encuentra
disponible, y que podria ser solicitado por el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE bajo la
figura de permiso provisional de concesion

TERCERO: Que mediante la Resolucién ADM-P-No.009-2024, Por la cual la Autoridad
Maritima de Panama concede una prérroga del Permiso Provisional al Consorcio Panama
Cuarto Puente, queremos informarle que, de acuerdo con la Resolucién ADM-P-No.011-
2022 del 4 de octubre de 2022, modificada por la Resolucién ADM-No0.247-2023 del 18 de
octubre de 2023, respecto a un area total de 5 has + 5,174.89 m? ubicada en Amador,
corregimiento de Ancén, Distrito y provincia de Panama, la cual se utilizard como campo de

acopio y prefabricacién de vigas de cajon de hormigén para la construccién del Cuarto
Puente sobre el Canal de Panama.

CUARTO: Que El objeto de la solitud de permiso provisional de Concesiéon es usar el drea
como campo de acopio y prefabricacién de vigas de cajon de hormigén para la construccién

del tablero del proyecto DISENO Y CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL
DE PANAMA.

QUINTO: Que el Consorcio Panamd Cuarto Puente solicita la incorporacién del area E,
contemplada en el plano P4B-PRD-D290-PN-CPCP-DRA-E-0035 en la Resolucién ADM-P-
N0.009-2024, mediante la cual la Autoridad Maritima de Panama concede una prérroga del

Pagina 1|3
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¢@ Provisional al Consorcio Panama Cuarto Puente, mediante la Resolucion ADM-P-

%"Q&Jdel 4 de octubre de 2022, modificada por la Resolucion ADM-No.247-2023 del
b o]

' cto@fe de 2023, respecto a un area total de 5 has + 5,174.89 m? ubicada en Amador,

ento de Ancdn, Distrito y provincia de Panama

PRUEBAS

Copia de la Escritura Publica No.10,378 del 28 de septiembre de 2018, por la cual se
protocoliza el convenio de consorcio o asociacién accidental entre la sociedad
CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LTD Y LA SOCIEDAD CHINA
HARBOUR ENGINEERING COMPANY, LTD.

Copia de la Escritura NO.8164 del 19 de abril de 2023 se protocoliza la enmienda
Numero 3 al Convenio del consorcio PANAMA CUARTO PUENTE

Copia del Pasaporte del Representante Legal del CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE, YUE LI

CPCP-AMP-PR-24-004 del 22 de mayo de 20244- Intencion de Uso de Area en Figali-
Poligono D YE.

Copia de la Nota ADM-038-05-2024-DGPIMA-DECON del 30 de mayo de 2024-
Respuesta a Nota CPCP-AMP-PR-24-004

Resolucién ADM-P-N0.009-2024, mediante la cual la Autoridad Maritima de Panama
concede una prérroga del Permiso Provisional al Consorcio Panama Cuarto Puente,
Péliza de Responsabilidad Civil No. 040-001-000013724-00000 con vigencia del 7 de
abril de 2024 al 7 de abril de 2025, emitida por la Compafiia Internacional de Seguros.
Renovacidn de Pdliza de Incendio No. 033-001-000192829-00000 con vigencia del 7
de abril de 2024 al 7 de abril de 2025, emitida por la Compafiia Internacional de
Seguros.

Copia de la Resolucién DRPM-IA-106-2019 del 8 de agosto de 2019 “ Por la cual se
aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al Proyecto
denominado CAMPAMENTO AMADOR, AREA ESTE DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL
CANAL DE PANAMA, cuyo promotor es la sociedad CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE.

Original y tres copias del plano P4B-PRD-DD290-PN-CPCP-DRA-E-0035.

Cronograma y monto de inversidn proyectada

Copia de la nota CPCP--MIAMETRO-CM-24-003 del 21 de mayo de 2024- Informes
de Seguimiento — Estudios de Impacto Ambiental Categoria |, Campamento Amador
y Campamento Sosa, correspondiente del mes de mayo a julio de 2023.

Actividades para desarrollar.

Copia de la Nota CPCP-AMP-PR-24-001 del 20 de marzo de 2024, en la cual el CPCP
consigno la sumade cincuenta y nueve mil trescientos cuarenta y un mil balboa con
setenta y nueve centésimos con el cheque No.000001487 del Bank of China.

Copia de la nota CPCP-MIAMETRO-CM-24-004 DEL 22 agosto de 2024- Informes de

Seguimiento — Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, Campamento Amador y
Campamento Sosa,

SOLICITUD

Expuesto a lo anterior solicitamos a AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA se otorgue EL
PERMISO PROVISIONAL DE CONCESION DE AREA DE ACOPIO Y PREFABRICACION DE VIGAS
DE CAJON DE HORMIGON PARA LA CONSTRUCCION DEL DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA, en un area DE 7,067.80M?, identificada
como area E, ubicada en Amador, Corregimiento de Ancén, Distrito de Panam3, Provincia
de Panama y se incorpore esta area a la Resolucién ADM-P-No.009-2024, mediante la cual

Pagina 2|3



la aut@idad Maritima de Panama concede una prérroga del Permiso Provisional al
G forcio|Panamé Cuarto Puente, queremos informarle que, de acuerdo con la Resolucién

DI N0.011-2022 del 4 de octubre de 2022, modificada por la Resolucién ADM-No.247-
Y 20 /18 de octubre de 2023, respecto a un area total de 5 has + 5,174.89 m? ubicada en
Wﬂtﬁ%&, corregimiento de Ancén, Distrito y provincia de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ley 7 de 10 de febrero de 1998 y sus modificaciones

Ley 38 de 31 de julio e 2000 y sus modificaciones, Ley No.56 del 6 de agosto de 008 y sus
modificaciones, Resoluciones J.D No.0100-2019 del 27 e marzo de 2019

Panama, 3 de septiembre de 2024.

Del Sefior Director

; /
4!/&0/' o nl
N e: KAREN DESIRE SALCEDOSAINZ
Abogada: 7523

Teléfono:6320-4231

Correo Electrénico: ksalcedo@cfbpc.com

’ ’
Wagistra Kanen Doviné Saleeds Sacag
Cedula; 8-728-257
Idoneidad: 7523 - CSJ
ldoneidad: 1198 Mediadora-Conciliadora

El Suscriton JORGE & GANTES S. Notario

Pagina 3|3
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Panama, 30 de mayo de 2024
ADM-0838-05-2024-DGPIMA-DECON

Sefior

Yue Li

Representante Legal

Consorcio Panama Cuarto Puente
E.S.D.

Ref.: Respuesta a Nota CPCP-AMP-PR-24-004
Sefior Li;

Me dirijo a usted, en referencia a la nota CPCP-AMP-PR-24-004 del 22 de mayo de
2024, donde nos comunican su |ntenC|on de uso de dos poligonos denominados
poligono D y poligono E de 3,889.39 m?y 7,067.80 m?, respectivamente, ubicados en
Amador, frente al Centro de Convenciones Figali, Ias cuales seran utilizadas para
actividades complementarias del proyecto Disefio y Construccion del Cuarto Puente
sobre el Canal de Panam4, tenemos a bien indicarle que el poligono D fue solicitado
por la sociedad Seasuccess Investment, S.A., la cual mantiene un tramite de
concesion en esta Entidad, por otra parte el poligono E se encuentra disponible, y
puede ser solicitado por el Consorcio Panama Cuarto Puente, bajo la figura de
permiso provisional de concesion.

De igual manera, le indicamos que esta nota es de caracter mformatwo y que la

0%
A ST~

N — -” "v
Mﬁ% PUENTE

21 JUN 20%4

Noriel|Aratiz'V.
Liedo. Jorge E. Gantes S.

Wotario Pablico Primero m Adml istrador RECI I 0
Firma . G
5 | 10:3]
%g\‘}s.‘ip :

Apartado Postal 0843-00533, Balboa, Ancén. Teléfono (507) 501-5106 http/fuwww.amp.gob.pa.
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MPANAM
CUARTO PUENTE

CPCP-AMP-PR-24-004

Arquitecto I
NORIEL ARAUZ @r(dﬂv f
Ministro de Asuntos Maritimos / Administrador

Autoridad Maritima de Panama. - AMP
E.S.D.

Asunto: INTENCION DE USO DE AREA EN FIGALI - POLIGONOD Y E

Referencia: Contrato No. AL-1-27-18
“Diseiio y Construccion del Cuarto Puente Sobre el Canal de Panama”

Estimado Arquitecto:

La presente tiene por finalidad solicitar una intencién de uso de 4rea como actividad
complementaria para la construccién del Proyecto “Disefio y Construccién del Cuarto Puente sobre
el Canal de Panam4”, obra a ejecutar por el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE (CPCP)
contratista del MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS (MOP) para el Proyecto “Disefio y
Construccion del Cuarto Puente sobre el Canal de Panam4”

Se adjunta para mayor referencia el desglose de las nuevas 4reas a solicitar, las cuales se indican
en el plano P4B-PRD-D290-PN-CPCP-DRA-E-0034:

e Poligono D: 3,889.39 metros cuadrados

e Poligonos E:7,067.80 metros cuadrados

Actualmente el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE (CPCP) tiene asignada un 4rea para
su uso en la marina, frente al Centro de Convenciones Figali (ADM No. 247-2023 del 18 de
octubre de 2023, de la Autoridad Maritima de Panama).

Por nuestra parte, hemos asignado a la Licda. Karen D. Salcedo Sainz (contacto: +507 6320-4231)
quien estara a cargo de la coordinacién de la solicitud de uso de estas.

GANTES S. Notario
& churln de Panama con

Sin otro particular, me despido

VTN

Yue Li
Representante Legal

- CONSORCIO PANAMA C
S/WSS !

* Licdo. Jorge E. Gantes S.
MNatario Publico Primen

\ \*‘;
Anexo:  P4B-PRD-D290-PN-CPCP-DRA-E-0034

Edificio N°225, Ciudad del Saber, Calle Jacinto Palacios, Ancon, Ciudad de Panama, Repuplica de Panama.

Narran FlastrAnicn' nanamadthhAadnai®ehar hi ~n



RESOLUCION ADM-P No. 009-2024

en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucién ADM-P. No. 011-2022 de 4 de octubre de 2022, el
Administrador de la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, otorgé permiso provisional
de concesién al CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE, sobre un area total de 5
has. + 5,841.93 m?, ubicada en Amador, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de
Panama, que sera utilizada como campo de acopio y prefabricacion de vigas cajon de
hormigéon para la construccién del tablero del proyecto denominado DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA, por el
término de dieciocho (18) meses. (fojas 310-323)

Que posteriormente, el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE,. mediante su
apoderada especial, solicité la reduccion del area otorgada mediante permiso
provisional de concesién a través de la Resolucion ADM-P No. 011-2022 de 4 de
octubre de 2022, para la construccién del tablero del proyecto denominado DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA. (fojas
397-401).

Que en virtud de lo anterior, mediante Resolucion ADM No. 247-2023 de 18 de
octubre de 2023, la Autoridad Maritima de Panama resolvi6 modificar los Articulos
Primero, Segundo y Cuarto de la Resolucion ADM-P No. 011-2022 de 4 de octubre de
2022, reduciendo el area otorgada mediante permiso provisional de 5 has. + 5,841.93
m? a 5 has. + 5,174.89 m?, ubicada en Amador, corregimiento de Ancén, distrito y
provincia de Panamad, que sera utilizada como campo de acopio y prefabricacién de
vigas cajon de hormigon para la construccion del tablero del proyecto denominado
DISENO Y CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE
PANAMA. (fojas 438-445),

Que posteriormente, la apoderada especial del CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE, solicitd la renovacién del permiso provisional temporal de ocupacioén de area
de acopio y prefabricacion de vigas de cajon de hormigén para la construccion del
tablero del proyecto denominado DISENO Y CONSTRUCCION DEL CUARTO
PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA, sobre un area de 5 has. + 5, 174.89 m?,
ubicada en Amador, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama. (fojas
469, 501-502) ’

Que mediante Resolucion DRPM-IA-106-2019 de 8 de agosto de 2019, el Ministerio de
Ambiente aprobé el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “CAMPAMENTO AMADOR, AREA ESTE DEL CUARTO



Resolucion ADM-P No. 009-2024
Panama, 17 de julio de 2024
AMP — CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE

Pagina No.2

olPUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA", cuyo promotor es CONSORCIO PANAMA
£/ CUARTO PUENTE. (fojas 83-87)

Que los planos fueron revisados y se les otorgo visto bueno de mensura por parte del
Departamento de Ingenieria de la Direécién General de Puertos e Industrias Maritimas
Auxiliares, mediante el Memorando PORT-063-DEING-2024 de 29 de mayo de 2024.
(foja 507).

Que el Departamento de Concesiones, realizé inspeccion al area, a fin de corroborar el
area solicitada por la sociedad CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE, segun
consta en el Informe de Inspeccion I-CA-No. 030 de 14 de junio de 2024. (fojas 519-521).

Que de acuerdo a lo sefalado en el articulo 24 del Decreto Ley No. 7 de 10 de febrero de
1998, modificado por el articulo 185 de la Ley No. 57 de 6 de agosto de 2008, el
Administrador ejerce la representacion legal de la Aytoridad Maritima de Panama en

todas las operaciones, actos, convenios y contratos que ésta celebre, por lo que;
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Conceder prérroga del permiso provisional otorgado a
favor de CONSORCIO MPANAMA CUARTO PUENTE,
mediante Resolucion ADM-P. No. 011-2022 de 4 de
octubre de 2022, modificada mediante Resolucion ADM
No. 247-2023 de 18 de octubre de 2023, sobre un area
total de 5 has. + 5174.89 m? ubicada en Amador,
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama,
que sera utilizada como campo de acopio y prefabricacion
de vigas cajon de hormigén para la construccion del
proyecto denominado DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA, por
un término adicional de dieciocho (18) meses.

El area se desglosa de la siguiente manera:

AREAS POLIGONOS SUPERFICIE

AREA DE 16,944.29 m?
RELLENO POLIGONO A

SOBRE 49,837.54
FONDO DE

32,893.25 m?
MAR POLIGONO B

AREA DE ,
FONDODE | POLIGONdC 5,337.35 m? 5,337.35 m?
MAR

TOTAL: T 55174.89 m*
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El area solicitada se describe a continuacion

W/ AREA DE RELLENO DE FONDO DE MAR

POLIGONO A = 16, 944.29 m?

Partiendo del punto PA1, con Coordenadas Norte
088221.557 y Este 660151.45 se mide una distancia de
9.04 m con Rumbo S0° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PA2.

Partiendo del punto PA2, con Coordenadas Norte
988212.512 y Este 660151.45 se mide una distancia de
108.08 m con Rumbo S88° 50' 33.97"W, para llegar al
punto PA3.

Partiendo del punto PA3, con Coordenadas Norte
088210.329 y Este 660043.389 se mide una distancia de
15.03 m con Rumbo N12° 41' 59.89"W, para llegar al punto
PA4.

Partiendo del punto PA4, con Coordenadas Norte
988224.995 y Este 660040.084 se mide una distancia de
106.70 m con Rumbo NQ° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PA5.

Partiendo del punto PA5, con Coordenadas Norte
988331.694 y Este 660040.084 se mide una distancia de
10.05 m con Rumbo N35° 56' 21.32"E, para llegar al punto
PAB.

Partiendo del punto PA6, con Coordenadas Norte
988339.83 y Este 660045.982 se mide una distancia de
14.41 m con Rumbo N42° 41' 31.16"E, para Ilegar al punto
PA7.

Partiendo del puhto PA7, con Coordenadas Norte
088350.425 y Este 660055.756 se mide una distancia de
23.24 m con Rumbo N38° 49' 35.73"E, para llegar al punto
PABS. N

Partiendo del punto PA8, con Coordenadas Norte
088368.533 y Este 660070.329 se mide una distancia de
61.11 m con Rumbo S60° 37' 25.23"E, para llegar al punto
PA9.

Partiendo del punto PA9, con Coordenadas Norte
988338.557 y Este 660123.58 se mide una distancia de
25.9 m con Rumbo N90° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PA10.

Partiendo del punto PA10, con Coordenadas Norte
088338.557 y Este 660149.478 se mide una distancia de
36.24,m con Rumbo S40° 34' 43.91"E, para llegar al punto
PA11.
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-S\E’J§ | Partiendo del punto “PA11, con Coordenadas Norte
.)/ & 988311.033 y Este 660173.051 se mide una distancia de
A 12.1 m con Rumbo S5° 50' 56.37"W, para llegar al punto
PA12,
Partiendo del punto PA12, con Coordenadas Norte
988299.000 y Este 660171.819 se mide una distancia de
9.94 m con Rumbo S45° 04' 55.80"E, para llegar al punto
PA13.
Partiendo del spunto PA13, con Coordenadas Norte
088291.978 y Este 660178.861 se mide una distancia de
75.57 m con Rumbo S21° 16' 03.06"W, para llegar al punto
PA1.
POLIGONO B= 32,893.25 m2
Partiendo del punto PB1, con Coordenadas Norte
988409.675 y Este 660796.813 se mide una distancia de
104.21 m con Rumbo S$87° 50' 33.22"W, para llegar al
punto PB2.
Partiendo del punto PB2, con Coordenadas Norte
988405.752 y Este 660692.678 se mide una distancia de
103.96 m con Rumbo N90° 00' 00.00"W, para llegar al
punto PB3.
Partiendo del punto PB3, con Coordenadas Norte
988405.752 y Este 660588.721 se mide una distancia de
5.29 m con Rumbo NO° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PB4.
Partiendo del punto, PB4, con Coordenadas Norte
988411.044 y Este 660588.721 se mide una distancia de
197.13 m con Rumbo N89° 59' 55.09"W, para llegar al
punto PB5.
Partiendo del punto PB5, con Coordenadas Norte
988411.048 y Este 660391.591 se mide una distancia de
13.29 m con Rumbo S86° 21' 49.63"W, para llegar al punto
PB6.
Partiendo del punto PB6, con Coordenadas Norte
988410.205 y Este 660378.324 se mide una distancia de
35.58 m con Rumbo S88° 03' 20.87"W, para llegar al punto
PB7.
Partiendo del punto PB7, con Coordenadas Norte
988408.998 y Este 660342.76 se mide una distancia de
69.61 m con Rumbo S89° 49' 11.71"W, para llegar al punto
PBS.
Partiendo del punto PB8, con Coordenadas Norte
988408.779 y Este 660273.146 se mide una distancia de
18 m con Rumbo S89° 49' 11.71"W, para llegar al punto
PB9.
Partiendo del punto PB9, con Coordenadas Norte
088408.723 y Este 660255.151 se mide una distancia de
18.04 m con Rumbo S89° 49' 11.71"W, para llegar al punto
PB10.
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Partiendo del punto PB10, con Coordenadas Norte
988408.666 y Este 660237.114 se mide una distancia de
35.07 m con Rumbo S89° 26' 44.66"W, para llegar al punto
PB11.

Partiendo del punto PB11, con Coordenadas Norte
988408.327 y Este 660202.045 se mide una distancia de
15.94 m con Rumbo S75° 21' 55.99"W, para llegar al punto
PB12.

Partiendo del punto PB12, con Coordenadas Norte
988404.3 y Este 660186.623 se mide una distancia de 29.5
m con Rumbo S80° 56' 28.01"W, para llegar al punto PB13.

Partiendo del punto PB13, con Coordenadas Norte
988399.655 y Este 660157.493 se mide una distancia de
20.1 m con Rumbo S80° 56' 28.01"W, para llegar al punto
PB14.

Partiendo del punto PB14, con Coordenada; Norte
988396.491 y Este 660137.647 se mide una distancia de
28.41 m con Rumbo S80° 26' 15.60"W, para llegar al punto
PB15.

Partiendo del punto PB15, con Coordenadas Norte
988391.772 y Este 660109.634 se mide una distancia de
16.61 m con Rumbo S80° 26' 15.60"W, para llegar al punto
PB16.

Partiendo del punto PB16, con Coordenadas Norte
988389.013 y Este 660093.254 se mide una distancia de
8.16 m con Rumbo S77° 56' 01.77"W, para llegar al punto
PB17.

Partiendo del punto PB17, con Coordenadas Norte
988387.307 y Este 660085.277 se mide una distancia de
21.09 m con Rumbo S74° 44' 48.16"W, para llegar al punto
PB18.

Partiendo del punto PB18, con Coordenadas Norte
088381.758 y Este 660064.926 se mide una distancia de
9.34 m con Rumbo 829° 35' 37.83"W, para llegar al punto
PB19,

Partiendo del punto PB19, con Coordenadas Norte
988373.64 y Este 660060.316 se mide una distancia de
14.31 m con Rumbo S41° 03' 29.76"W, para llegar al punto
PB20.

Partiendo del punto PB20, con Coordenadas Norte
088362.846 y Este 660050.913 se mide una distancia de
34.01 m con Rumbo S40° 04' 39.28"W, para llegar al punto
PB21.

Partiendo del punto PB21, con Coordenadas Norte
088336.819 y Este 660029.014 se mide una distancia de
10.23 m con Rumbo S0° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PB21.

}(a
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Partiendo del punto PB22, con Coordenadas Norte
988326.588 'y Este 660029.014 se mide una distancia de
101.57 m con Rumbo S0° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PB22.

Partiendo del punto PB23, con Coordenadas Norte
988225.021 y Este 660029.014 se mide una distancia de
8.93 m con Rumbo S45° 00' 00.00"W, para llegar al punto
PB23.

Partiendo del punto PB24, con Coordenadas Norte
988218.707 y Este 660022.699 se mide una distancia de
34.36,m con Rumbo N84° 27' 51.28"W, para llegar al punto
PB24.

Partiendo del punto PB25, con Coordenadas Norte
988222.021 y Este 659988.497 se mide una distancia de
101.86 m con Rumbo N3° 57' 27.42"E, para llegar al punto
PB25.

Partiendo del punto PB26, con Coordenadas Norte
988323.641 y Este 659995.528 se mide una distancia de
6.18 m con Rumbo N4° 33' 02.88"E, para llegar al punto
PB26.

Partiendo del punto PB27, con Coordenadas Norte
988329.805 y Este 659996.018 se mide una distancia de
10.58 m con Rumbo N83° 01' 47.45"W, para llegar al punto
PB27.

Partiendo del punto PB28, con Coordenadas Norte
088331.089 y Este 659985.521 se mide una distancia de
53.35 m con Rumbo N1° 47' 52.08"E, para llegar al punto
PB28.

3]

Partiendo del punto PB29, con Coordenadas Norte
988384.408 y Este 659987.195 se mide una distancia de
75.08 m con Rumbo N90° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PB29.

Partiendo del punto PB30, con Coordenadas Norte
088384.408 y Este 660062.273 se mide una distancia de
51.37 m con Rumbo NO° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PB30.

Partiendo del punto PB31, con Coordenadas Norte
088435.775 y Este 660062.273 se mide una distancia de
162.16 m con Rumbo N89° 05' 43.71"E, para llegar al punto
PB31.

Partiendo del punto PB32, con Coordenadas Norte
988438.335 y Este 660224.411 se mide una distancia de
294.6 m con Rumbo N89° 29' 12.27"E, para llegar al punto
PB32.

Partiendo del punto PB33, con Coordenadas Norte
088440.974 y Este 660518.999 se mide una distancia de
254.94 m con Rumbo N87° 11' 03.78"E, para liegar al punto
PB33.

AN
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ARTICULO SEGUNDO:

Partiendo del punto PB34, con Coordenadas Norte
088453.497 y Este 660773.628 se mide una distancia de
15.65 m con Rumbo N87° 11' 03.78"E, para llegar al punto
PB34. g

Partiendo del punto PB35, °con Coordenadas Norte
988454.266 y Este 660789.261 se mide una distancia de
16.99 m con Rumbo S26° 14' 03.26"E, para llegar al punto
PB35. .

Partiendo del punto PB36, con Coordenadas Norte
988439.027 y Este 660796.771 se mide una distancia de
16.52 m con Rumbo S0° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PB36.

Partiendo del punto PB37, con Coordenadas Norte
988422,509 y Este 660796.771 se mide una distancia de
12.83 m con Rumbo S0° 11' 21.66"E, para llegar al punto
PB1.

AREA DE FONDO DE MAR
POLIGONO C = 5, 337.35 m?

Partiendo del punto PC1, con Coordenadas Norte
088405.752 y Este 660692.678 se mide una distancia de
104.21 m con Rumbo N87° 50' 33.22"E, para llegar al punto
PC2.

Partiendo del punto PC2, con Coordenadas Norte
988409.675 y Este 660796.813 se mide una distancia de
53.58 m con Rumbo 'S0° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PC3.

Partiendo del punto PC3, con Coordenadas Norte
988356.097 y Este 660796.813 se mide una distancia de
104.14 m con Rumbo N89° 36' 03.74"W, para llegar al
punto PC4.

Partiendo del punto PC4, con Coordenadas Norte
988356.822 y Este 660692.678 se mide una distancia de
40.93 m con Rumbo NO° 00' 00.00"E, para llegar al punto
PCS5.

Partiendo del punto PC5, con Coordenadas Norte
988397.752 y Este 660692.678 se mide una distancia de 8
m con Rumbo NO° 00' 00.00"E, para llegar al punto PC1.

El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
pagara a la Autoridad Maritima de Panama por el
area otorgada mediante el presente permiso
provisional, un canon fijo de 0.2301 centésimos por
metro cuadrado de fondo de mar y fondo de mar
rellenado, el cual se incrementara en un cinco por
ciento (5%) anualmente, generando de esta
manera un pago mensual durante el primer afio de
DOCE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO
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BALBOAS CON 22/100 (B/. 12,695.22) vy
posterior, a los siguiente seis (6) meses un pago
de TRECE WMIL TRESCIENTOS TREINTA
BALBOAS CON 25/100 (B/. 13,330.25).

El canon fijo descrito sera pagado a la
AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, dentro de
los quince (15) dias calendario siguientes a la
presentacion de la factura respectiva por parte de
esta entidad. La morosidad en el pago del canon
fijo producira un recargo del dos por ciento (2%)

mensual.

El CONSORCIO PANAMA- CUARTO PUENTE
deberd iniciar el pago del canon fijo mensual una vez
quede ejecutoriada la presente resolucion y el
mismo se debera pagar en la Direccién de Finanzas
de la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA.

La Autoridad Maritima de Panama recibira al final del
presente permiso, en concepto de canon fijo
mensual la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y
DOS MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO
BALBOAS CON 14/100 (B/. 232,324.14).

El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE se
compromete a realizar una inversidbn para este
permiso provisional por la suma de TRESCIENTOS
MIL BALBOAS CON 00/100 (B/. 300,000.00), la

cual esta desglosada de la siguiente manera:
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ARTICULO TERCERO: El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE

deberd garantizar las obligaciones que adquiere
mediante este permiso provisional de concesion, con
una fianza de cumplimiento a favor de LA
AUTORIDAD  MARITIMA DE  PANAMA/
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
por la suma de TREINTA Y CUATRO MiIL
OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO BALBOAS
CON 62/100 (B/.34,848.62), equivalente al 15% del
monto total del permiso provisional de concesion y
deberda mantener su vigencia hasta noventa (90)
dias después de expirado el permiso. Dicha fianza
se constituira en efectivo, bonos del Estado, cheque
certificado o garantia expedida por una compaiia de
seguros reconocida por la Contraloria General de la
Republica de Panama.

phs
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ARTICULO QUINTO:

ARTICULO SEXTO:

ARTICULO SEPTIMO:

El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
debera presentar una POLIZA DE
RESPONSABILIDAD CIVIL a favor de |la
AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA /
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA,
que garantice dafios a la propiedad privada, lesiones
y/o muerte  a terceros, por un monto de
QUINIENTOS MIL BALBOAS CON 00/10
(B/.500,000.00), tnicamente para este permiso
provisional de concesion. Por ende, el monto de
dicha podliza puede variar para el contrato de
concesion y debera mantener su vigencia hasta

treinta (30) dias después de expirado este permiso.

Eil CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
debera garantizar la inversidon a realizar con una
FIANZA DE CUMPLIMIENTO DE INVERSION a
favor de la CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA DE PANAMA / AUTORIDAD
MARITIMA DE PANAMA por la suma de TREINTA
MIL BALBOAS CON 00/10 (B/. 30,000.00), lo
equivalente al 10% del monto de la inversién, como
lo establece la Resolucion No. 2259-2023 LEG-
FySE de 10 de agosto de 2023, de la Contraloria

General de la Republica.

El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
debera presentar una POLIZA DE INCENDIO a
favor de la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA /
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA,
que cubra todas las mejoras existentes que genere
éste proyecto y debera mantener su vigencia hasta
treinta (30) dias después de expirado este permiso.

El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
tendra un plazo de treinta (30) dias habiles,
contados a partir de la notificacion de la presente
resoluciéon, para presentar las polizas y fianzas
requeridas.

El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE

podra solicitar prorroga para presentar las garantias
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ARTICULO OCTAVO:

y documentaciones descritas, sustentando las

causas de su incumplimiento.

LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA se

reserva el derecho de aceptar o no dicha prérroga.

El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE se

obliga a:

. No subarrendar, traspasar, ceder, efectuar

permuta o sacar beneficio alguno del area
otorgada mediante este permiso provisional,
sin la previa autorizacién a la Autoridad

Maritima de Panama.

. Cumplir con todas las normas establecidas

por la Oficina de Seguridad de Cuerpos de
Bomberos, Sanidad Ambiental, Direccién de
Obras y Construcciones Municipales,
Autoridad Maritima de Panama, Ministerio de
Economia y Finanzas y de cualquiera otra
institucion del Estado con injerencia en el
tema.

. Mantener en 6ptimas condiciones de uso y

aseo el area’y sus alrededores para garantizar
su utilizacion efectiva y segura.

. Al momento en que desee ampliar el area

otorgada o desee brindar alglin servicio
maritimo auxiliar, debera solicitarlo a la
Autoridad Maritima de Panama, para el cobro
del respectivo canon o tarifa y ademas,
debera contar con las aprobaciones de las
entidades competentes para tales actividades.

. Pagar los gastos de energia eléctrica, gas,

teléfono, agua o cualquier servicio publico
aplicable al area dada en permiso provisional

de concesidn.

. Cubrir los gastos en que incurra por el aseo y

mantenimiento del area dada en permiso

provisional de concesion.

. Evitar cualquier dafio permanente y extensivo

sobre el bien dado en permiso provisional de
concesion y una vez culmine dicho permiso,

se asegurara de devolver a la Autoridad
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Maritima de Panama el area en igual o mejor
calidad ambiental de la que fue otorgada.

8. Durante las etapas de operacion del proyecto,

permitir a la Autoridad Maritima de Panama la
realizacion de inspecciones técnicas de
campo, a fin de fiscalizara el proceso de
operacion y la no afectacion del ecosistema.

9. EI CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE solo podra desarrollar las
actividades <«descritas en el objeto de este
permiso. Toda vez que el incumplimiento de
esto sera causal de cancelacién del permiso
provisional de concesion.

10.Comunicar a la Autoridad Maritma de
Panama a la mayor brevedad posible, sobre
cualquier perturbacién, usurpacion o dafio que
se cause al area dada en permiso provisional
de concesién por accion de terceros, fuerza
mayor, caso fortuito o por cualquier causa.

11.El CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE debera respetar las normas de
materia laboral que rigen en la Republica de
Panama.

12.El CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE no podra utilizar el area solicitada,
hasta tanto presente las fianzas y pélizas que
este permiso provisional de concesiénesolicita,
como garantia que cubra cualquier riesgo que
ocurra durante la vigencia de este permiso.

13.EI CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE debera presentar un cronograma de
ejecucion de trabajos de acuerdo al
cronograma de inversion aprobado, una vez el
contrato se encuentre refrendado.

14. Cualquier actividad que se vaya a desarrollar
en el area en la que se pueda ver afectado el
ecosistema del lugar, debera ser notificada
previamente a la Autoridad Maritima de
Panama, especificamente a la Unidad
Ambiental Sectorial.

15.Cumplir con todas las leyes y normas
establecidas por el Ministerio de Ambiente en

el area solicitada.
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16. La AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA, no
se hace responsable por los dafios a terceros
durante la movilizacién del equipo y centro de
acopio de materlales y demas actividades
conexas.

17. E| CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
debera respét’ar las normas de transito en
materia de movilizacién de equipo pesado en
el area.

18. Queda prohibido inscribir el titulo constitutivo
de dominio ante el Registro Publico de
Panama, sobre las mejoras construidas ni el
poligono objeto del

presente  permiso

provisional.

El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
libera a la AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
de cualquier responsabilidad que sobrevenga por
sdafios a la propiedad o a las personas, que se
causa de

ocasionen por las operaciones o

actividades autorizadas por este permiso.

Para los efectos no regulados en este permiso
provisional, se aplicaran las disposiciones de la
Resolucion J.D. No. 010-2019 de 27 de marzo de
2019 y los reglamentos de la AUTORIDAD
MARITIMA DE PANAMA. .

El Estado mantendra sobre el bien objeto del
permiso provisional, el dominic del mismo. En
consecuencia, no otorgard ninguna facultad de
dominio sobre el area otorgada en calidad de
ocupacion. s
LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA se
reserva el derecho de dar por terminado el presente
permiso provisional de concesion sin indemnizacion,
dando un aviso previo de treinta (30) dias, cuando
el area sea requerida para su desarrollo, conforme a
los planes de modernizacion, privgtizacién y
expansién de los puertos, o por cualquier otra causa

de utilidad publica o interés social.

29
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tﬁ 195/ ARTICULO DECIMO TERCERO:  El presente permiso provisional no constituye para

C}{b

4 o/
A %)%
SHERE~

El SuscritonJOR

Publi

LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA una
obligacion para otorgar el contrato de concesién.

ARTICULO DECIMO CUARTO: El incumplimiento de cualquiera de las disposiciones
contenidas en ésta resolucion sera causal suficiente

para revocar el presente permiso.

ARTICULO DECIMO QUINTO: Contra la presente resolucion el CONSORCIO
PANAMA CUARTO PUENTE podra interponer
Recurso de Reconsideracion y/o Apelacion, ante la
ADMINISTRACION o la JUNTA DIRECTIVA DE LA
AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA,
respectivamente, para lo cual contara con un término
de cinco (5) dias habiles, contados a partir de la
notificacion de la presente Resolucion.

ARTICULO DECIMO SEXTO: El refrendo por parte de la Contraloria General de la
Republica del respectivo contrato de concesion,
dejara sin efecto la presente Resolucion de permiso
provisional.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ley No. 7 de 10 de febrero de 1998 y sus

modificaciones,

. GANTES S. Notario Ley No. 38 de 31 de julo de 2000 y sus
Mcon -
modificaciones.

cédyfa N° 8-509-985. _
CERTIFICO: Que este docume copia Ley No. 56 de 6 de agosto de 2008 y sus

D.[:_T__ZUZ’* modificaciones.
) — Resoluciéon J.D. No. 010-2019 de 27 de marzo de
M 2019.

Licdo. Jorge E. Gantes S.
Notario Ptblico Primero

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en la Ciudad de Panama, el diecisiete (17) del mes de julio del afio dos mil
veinticuatro (202_ .

. anda (5(’&5‘%52/ R W
VOLNEY GUINARD ESTRIPEAUT MARIA LAURA TEJEIRA M.
ADMINISTRADOR ENCARGADO DIRECTORA ENCARGADA DE LA
DE LA AUTORIDAD OFICINA DE ASESORIA LEGAL, EN
MARITIMA DE PANAMA FUNCIONES _BE—

DESPACH@:
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH

Ay
ALABARCA
FECHA: 2024.10.02 14:03:06 -05:00 - / o . &/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD GLanre /‘ e

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
394681/2024 (0) DE FECHA 02/10/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

CHINA HARBOUR ENGINEERING COMPANY LTD.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD EXTRANJERA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 1330 (E) DESDE EL LUNES, 25 DE JUNIO DE 2007
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: LI HUIMING

DIRECTOR / PRESIDENTE: BAI YINZHAN
DIRECTOR: ZHANG XIAOQIANG
DIRECTOR: DENG LEI

DIRECTOR: WANG BOHUAN
SECRETARIO: ZHANG SHIFENG

AGENTE RESIDENTE: ICAZA, GONZALEZRUIZ & ALEMAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

JIANG HUAZHONG

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: DE LA COMPARNIA DE LA REPUBLICA DE PANAMA
WANG QIANG

- QUE SU CAPITAL ES DE 100,000,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA COMPANIA ES CIENTO DIEZ MILLONES EN MONEDA DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA,LA SUMA DEL CAPITAL DE LA COMPARNIA QUE SERA USADO EN LA CONDUCCION DE SU
NEGOCIOS EN LA REPUBLICA DE PANAMA ES CIEN MIL DOLARES (US5100,000)

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES CHINA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 2 DE OCTUBRE DE 2024A LAS 2:01
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404823054

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9F849F55-7D62-4B27-A750-41899EE2FF7A
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH

/Y .
ALABARCA / / %
FECHA: 2024.10.02 13:56:27 -05:00 / «
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ¥ Gt ﬂ*@ :

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

394671/2024 (0) DE FECHA 02/10/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LTD.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD EXTRANJERA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155642334 DESDE EL MARTES, 3 DE ENERO DE 2017
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
GERENTE GENERAL: CHEN FENJIAN

DIRECTOR / PRESIDENTE: WANG TONGZHOU
DIRECTOR: WANG HAIHUAI

DIRECTOR: LIU XIANG

DIRECTOR: SUN zIYU

DIRECTOR: MI SHUHUA

DIRECTOR: LIU HUI

DIRECTOR: CHAN WING TAK KEVIN
DIRECTOR: WU GUANGQ

DIRECTOR: ZHOU XIAOWEN

SECRETARIO: ZHOU CHANG JIANG

AGENTE RESIDENTE: ICAZA, GONZALEZ-RUIZ & ALEMAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: YUE LI

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

SE RESUELVE QUE LA SOCIEDAD YA HIZO UNA RESERVA DE 10,000 DOLARES COMPLETOS PARA EL FONDO DE

INICIO DE OPERACIONES EN PANAMA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES CHINA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 2 DE OCTUBRE DE 2024A LAS 1:55

P. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404823041

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 52D3FBES-E21E-4833-BFA2-2D988CD747A3
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repubiica de Panamé - (507)501-6000 1/1
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

®

NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

ge Cucag )zﬂu& & msz/ 2z %/ méw

MOTARIO PUBLICO OCTAVO

Edificio Plaza Obairio

Planta Baja TELEFONOS:

Ave Saomusl Lewis (3077 2545279

Uzb. Obatrio (307) 264-3574
COPIA 8,168 19 A33TL 2023

ESCRITURA MNo. DE DE DE 20

POR LA CUAL:

SE PROTOCOLIZA LA EMMIEMDA MLUMERD 3 AL COMNSORCIO

DENOMINADO CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE.




'
1
Ir -

‘.m nf
TMOTARIA DCTAYA DEL CIRSUITO DE PANAMA

.,

=
-4‘

'!

’

‘ BECRITURA PUBLICA WEMERD OCHO MIL CIENTO SESENTA ¥ CUATRD - cmrmrom e cesccaae
!

s 4 [ 8, L B8 Jovsamsersimsi i s aaisasss
||
:[ OR LA CUAL ST PROTOCOLIZA LA ENMIENDA NUMERC 3 AL CONSORCIO DEMOMINADO

'I CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE. 2o -
|- e e
!

| e — i i
En la cikdad de PanamA. Cepital de 1a Replbiica y Cabecora el Cirouite Noarial del raismo

nambes, a4 jos diecinueye {19) dias del raes de abeil de dos mil vein

3 (20231, ants mi LICEO.
|
' ERICK ANTONIO BARCIELA CHAMBERS, Notario Publico Octavo de! Gireuito e Pana:né, con
!
crécuiz de enziaad sersoaad nlunero acho-s2teciznns onee-saiscienoy noveiria v otatre (B-7i1-

I
|
&

@%4). comparacid personalmente JENNIFER DENISSE CROSTON GARDELLINI, mujer.

| panamens, meyvor de edad, casada, abogada en efercicio, con cadula de idaniidad psssoaal

ndmzrrocha-sdiecientos treiata v siete-gleno sesenta v sais (§-757-106;, veoina de agla cipad,

iz auntorkades pare esie asto. me solicito que protseolizara Zumo an Siecto pratecalizo
| la EXMIENDA NUMERO TRES (3) AL CONSORCIO DENOMINADO CONSORCIO PANAMA
| CUARTO BLENTE, -evnemsormmmoomamoasimaansas caee

siu racha ia proioeslizacién

l‘»

Lt

i Advril al commareciente gue 1o copia de esm Bsor
n_e en presencia de les testiges ANA KALY BALLESTEROS MARQUEZ, con cédula de identidad

120210%

5 mEmero scho-cUatrocientos cuarenta v fres-ir

47eNiA N Cinca (8-453-343) ¥

iJENN?S ODERAY MARQUINEZ ARIAS, con cédula de identidad personal nimero ocho -

guini=nips  veindocho-quinientos secentz ¥ oshoe {3-328-37§]. ambas mayosres de edad.

l' panamesiias y vecinas de esta ciudad, personas a quienes conozoo ¥ son habiles para gjercer el

] eavgo, ke enconuaron sonforma, le impariaran st aprobe

I

L. XQCRITURA PUSLICA NUMERO OCHO MIL CIENTO SESENTA ¥ CUATRO---—rmemamme —cormmmeeen

;2 firman tedos paca eonsiancia

i Ange mi. g1 Norario gues doy iz, -

Sl 8, 16 ) =

I:' (FDOS) JENNIFER DENISSE CROSTON CGARDELLINI ----ANA HALY BALLESTEROS
[l MARQUIZ----JEANTS QDERAY MARQUINBZ ARTAS --LICTO. ERICK ANTONIO BARCIZLA

I
| CHRAMBERS, NOTARIO FUBLICO OCTAVD. g Py
"
i
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--------------------------- ENMIBNDA No. 3 AL CONVENIO DE CONSORECID -<--nremcrmmrmesmsmearsmm

Srue los ausariias a saber:

1) CEINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LTD., (en lo sucasiva, “CCCC%).
sociadad exiranjesa denjdamante organizeds v axistenie de conformidad con las loves d2 la

Repitblica Pepular ds China, con demicilio principai en Ave. Deshengmeniai No.85, Distrito de
Xicheng, Betjing, oo atimero de Ligancta Comercial ¥o.10CC000I00405631 (8-1 Didamans

habilitada para hecer negacias en la Repiiblica de Panami e inscrita en la Seccidn (Mersantil),

Folio Ne. 153642384 (SE) Jel Registro Publico dz Panamad desde si 03 d2 sneve & 2017,

medizante Sserpica Padlica Mo, 15,223 de ia Motaria Pablics Décime

fecha 28 de diciembre de 2018, con domiciile denire de ia Foplibitea d= P

de Panamé, Distritc de Panamé, Correeimisn de 8an Srancisco, Nueve Pait
Colmena, casa¥#52 {entre via Israel y calle 50), debidamente representada en este acto por el
L LI, #ardu, casado, de nacienalided ching, con pasagoric No, PEZZL9G853, zon
domicilio 2n fa Provinsia de Pa:vam3, Disiriis de Panainé. Cors

o de Ban Francisoo, Puria

Paeiliea, Callz Princiral, Edificio PH Oceanis Susiness Piazs, Torre 1000, Pisc 27, offtinas 27-Ay

27-B; tetéiono 308-8300; e-mall:

Iy InEs

.42; en su condicidn de Representante Legal con

ultades de Apederada, seglin conswa en ia 4 Poder son fzohade 1

(2, CHINA HARBOUR ENGINEERING COMPANY LTD,,

o sueesize, "CHECS, someded

extranjers, habilitada para hesar hegosios on la Repiibiics de Panama, dedidamenie insorimen

lz Seccidn iMarcaniil) que se cncuenua registracia 2n la Sevcidn (M ercantii), Foiic N*133C (3F) det
Registrs Piblico de Panama desde ef 25 dajuaio de 2007 median e Eacritura Fablice Ne. 10,243

de la Mota-ia Plblica Décima del Cirewite iz Panams, con Jamieilis =n la Provincis do Paname,
Distdw Je Penama, Carrsgimieno de $an Frgacisce, Puniz Pacifisa, Calle Principal, Edificia PE
Oceania Business Plaza, Torte 1060, Piso 27, oficinas 37-Ay 27-8, debidamente representada e
este acto por &l sefior LU YUNPENG, vardn. cesado, de gacionalidad china, con pasaporte

Mo.PE1432577, con domicilic 20 e Provineia de Panama. st de Panamé, Corvegimianic 28

San Francisce, Puaw 22 Calls Princigal,

P¥ Qcoania Business Plaga, Torre 1300,

Piso 27, oficinas 27-A y 27-B; teléfano 308-3300: e-mali: 22t e su condicion de

Apoderade 1 Represenzante Legal, segGa consia en la rewnidn de Junia Jimoxve de 23 de

2]
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AT NOTARLS OGTAVA DEL SIRCUITO DZ PANAMA

T = e < CONSIDERANDO : g =

! e alionzarsiodatggrado por las ampresas CCCC ¥ CHEC, al cual denominaron CONSORCIO
PANAMA CUARTO PUENTE {:n To sucesivo, 8! "Consarcic®) se canformo desde 8l quince (13 4=
I-.mrii' de 2016 con =l propdsiio de participar 2n el Proceso de Precalificacidn para ei proyecto
Idzmm'nins_ai:i.o DISENO ¥ CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DR
PANAMA (en lo sucesive, el *Proyecto” o “DISENG Y CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE
| SOBRE BL CANAL DE PANAMA?), para perticipar en @l proceso de 1a Lisitacion por Mzjor Valor
con Evalaeion S8cparada No. 2019-(-09-0-99-LY-004736 llzvada 4 cdoe por &l Ministerios de
{Obras Publi¢as (cn lo sucesivo, la “Licitacion”) y por Oltimo, durante toda la duracién del
Ecunn'am Que para ciecio celebrara el Consorecic coa el Ministeria de Qbras Pabiices {2n io
| sunesivo. la “Eatidad Contramanie”), 2n caso de que el Consorcic fueca adjudicaiario dei scnerato

sara ln #acucion def ProYecto.

ddjudico al Consoreio el Contraio para &l Froyecto; e e

Ous, para efectos de poder czlsbrar con la Emtidad Contratants, en repraseriecisn dal Estado

Pzpametio, 21 Conarato para la ejzcucion del Provacto. ae hizo necesario formalizar suizvamenes &
J:C;:r;'.'-.rcniu de Consgorcio antce CHEC v CCCC con feche 28 septizmore de 20186 {en b sucesivo. 3l
%“Con'ﬁ:nicw_*e LT B
£ e la Bntidaci Contrarante, suscribio el Conrtrato N°AL-J-27-138, {sn Ic sucesivs el Contrato de

=

Obral para la ejecucidn del Provecio con el Consorcio, el cual fue det

nente selirandado cor

Contraloria General de ia Reptiblica 21 29 de noviembre de 2018; v

i
|
|
i
{
|
l1Que se hace reeasario r2alizar una enmiznda al Convenio de Consorcio cara Incluis a uq
it

1
| Regreseniante Legal em ausercia de su dilary otorzar Poder General af misSmo. ———-—mm-re-meeomae
i 3 SUSCRIBE ia oresente ENMIENDA AL CONVENIO DE CONSORCIO ila “Snmignda 2t
]
I- Conveno de Consorcio’) de consormidad con ias siguientes:
¥
|

5

E ¢zl Copvenip de Consoreio pars gue lea asic

- CLAUSULAS: -t v e e i s

PRIMERA: Les partes acuerdan medificar ¥ enmendar la Clusula 27 iIREPRESENTANTE LEGAL)

r
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O -

<,
’?CU.'T

. (5%
Lrmeand

En aqusencia dai titilar del carge dal Raprasarianiz Legal, se desigra o seflor YLE LEcon pasaporie
MNo.PE2120868 como Revrasantante Legai, 93 lo tants. Sliaiguiar notificaeisn que dsbe realizar la

Entided Contratanie al Consercio 2 a sus miembros, debzré serraalcada en a siguienta diracolon

dz correo alecirdnico y/ ¢ atravds de los tzigfonos que a continmuacién datallomcs: —— - —areeome
Clorrao Blaghrénice----=w—--emesenee—--Dirigiedo A - Teigjono- CONEALIO ~evmseemm
bjelensc, bi.cn—--———Congareic Pungma Cucito Pugiirz---—- ~{S07) 308-8301——-~—Yt1¢ Vi-"ere--- -

Bl resto de la ClAusute i1i del Convanio de Consorelo s¢ mantiene sin modifi on”.

BEGUNDA: Sz ctorga Poder General ai Repress

tente Lagai del Consorcio para que,
individualmente ¥ especificamarie & &) Ambite del Proyacio, pueda representar al Consorclo en
la RepGblica de Panama, ance cualquier drzano pldlice racicnal, regional o municipal, enzes y
antoridades auténomas. eapresas ¢ institucion2s publicas o privadas, conssjos razionales y
nacionaies, sindicacos y demas asociaciones de<lase, 2n especial ante ja Ensidad Contratente,
pudiendc con gsta finalidad gjercer las siguisntes faciiltadas, sir limitarse a: ------- e eane
1} Realizar inscripcionas, frmar solivitudes ¥ requerimientos, verificar i estado y avance de
procasos, atender exigencias iiscales, reunir dacumenios, Sirther, recibis, daz iniquitos i saitvegar
recivos, efectuar depdsizos i levaniamiento de caucion de cualquier supeciz, admizir o despadir
empleados, ser y nombrar repeesentants ante los T-idunales Laborales. recidir citacipnes,

notificaciones, indmeaciones, Gzmar pedidos de compre, impprtar ¥ sxportar bienes ¥ s<rvicios,

firmar libros, formularios, croquis, planos, cuentas y balances contables, impugnar decumentps

y oliegos de Hcitacién de cualquier espacie, mtarpener recurscs, proiestas, ficmar actas,
parricipar en sesioncs, promover inscripcidn ¥ vegistro de cualyuier namuraieza cumpliendo

exigenolas reglamensarias.

2) Acordar, concordar, confesar, transigir, desistr, celebrar v rescindir concratos, suplementos y

adendas con Srganos paolicos o ampresas pablicas ¥ arivadas, inchisd contrates de suministro

de bienes y servicios, como comprader o vendedor, comprar y vender bignes musbles, contratos

de segurs, alquiler, inciusc da bieass inmusbles pare Inalidad residencial d2 ies empleados dei

Consorcip, “lsasing” o asreadamients mersanil, astableeiendo dausulas, ajusiando condiciones,
orecios ¥ plazos, ¥ represeniar Ios inlarsses dai Consorcia anie cualguier instiiueidn innncicm,

ab!

, MOVAT ¥ COrTar Cuenias corieniss bancaries d: créditc éai Consorcio an ia Repuzlica de

Panama, s moreda macional o sirajers, smis, 2ndosar, sceotar, 7 descontar chegues, 2mitls ¥

-




LICA DE PANAMA

" YOTARIA DUTAUA DEL ¢
e

descontay pagarés, diulos de créditos, letas de cambis ¥ 8

cuancdo sea ol 2asn propussias, siketuar operseionas ds can 3dito, r2pregentar al

Cansorolc en los actos de adenda o medificacién de coatraics, ay erininacion, sudiends, ey ik,

pracilear wede v sualquiler acto necesario ai el & integeal surnplimianio del presenie poder. -------
3) Ber ol Apedsrado Lagal del Consorcio para las nagociacionas dei Conwrato da Obrea. asi como
teaer plena capacidad legal para ia itrma de todos los documentos relacionades con éi Feoyecto y
21 CONURALG AR O TTH. et e e o s e e e e A
+4] Ser aoilficado 2n representacidn dei Consorsio ds cualquier resolucion ¢ comunicacton encial
e cualquier sntidad siblica con relacidn al Proyecro v 21 Contrecd de Oz, -owmmemem-mmmce—emmemnan
3} Megociar los términos de v suscribir eontras de présiamo puente, contraios de compraventa
‘d-e Inforaics de Pragreso de Trabajo (IPT). contratos de cesion de erédizos ¥ en gensral curiquier
|contiato Gue tamga camo fin fAnanectar @1 Coatraw de Odbra {en adelaate, ios “Coniratos de
!

Pinznciamisnic’]. ya sea con enfidades bancarias y/o financieras, p\iblisas o privadas, de su
sleesinn [las “Baidades Pinencieras™), pars 2 financtamiento del Proyecty, por aqueilos mentos,

1:3535. plazcs 1 otzos términes oue el Agoderado estime mas conveniente 4 los intarzses d= del

[C':.r',sarcsa; -
| 5) Megoeiar los émminos de v suscribir los Contraios de Financiamiento par los cuzles el
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o5 sfrminos ¥ condicionss que ¢l Apoderado estime més convenienies 2 los intsreses del
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Estando los mizmbros del Consorcio de acuersio, se firma la presente Tnmienda al Converio de

Consorceio, en la Ciucdad de Panam4, a log {7 dias del mes de abeii e 2022, amvmm—mvemmccmveac

Por: China Commaunications Construction Company Lté. (CCCC)

| {FIRMADO ILEGIBLE) Nombre: Yue Li, Cargo: Apccerad y Reprosancanis Lega! Pasaperie N°

PE2100856 ------ e

Por: China Hartonr Engineering Company Ltd, (CHEC)

(FIRMADO ILECGIBLE) Mombre: Lu Yunpeng, Cargo: Acoderado v Reprasenzante Legal, Pasavoric

NPPE 145257 7orevevmanes o erssevs s s e ST eame
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ESCRITURA PUBLICA DIEZ MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO————-——"10,378"——————--

Porla cual se protocoliza el Convenio de Consorcio o Asociacién Accidental enire la sociedad
CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LTD. y la sociedad CHINA HARBOUR
ENGINEERING COMPANY LTD,

Panamada. 28 de septiembre de 2018.

Enla Ciudad de Panamd, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los veintiocho (28) dias del mes de septiembre del afo dos mil dieciocho (2018},
ante mi, RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Publico Décimo del Circulto de Panamd, con
cédula de identidad personal nimero cuatro-ciento cincuenta y siete-setecientos veinticinco
{4-157-725), comparecié personalmente el sefior WANG XIAOFENG, varén, casado, mayor de
edad, de naciondlidad china, Ingeniero, con pasaporte numero PE cero novecientos
cuarenta y tres mil cuatrocientos diecisiete {No.PE0?43417), quien manifesté no necesitar
intérprete por comprender y hablar el [dioma espaitol y domicilio en la Provincia de Panamd,
distrito de Panamé, corregimiento de San Francisco, Punta Pacifica, Cadlle Principal, Edificio PH
Oceania Business Plaza, Tore 1000, Piso 27, oficinas 27-C y 27-C, teléfono 308-8300, comreo
electrénico: xfwang@chec.bj.cn, persona a quien conozco, en su condicién de apoderado
de la socledod CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LID., socledad
exiranjera habilitada para hacer negocios en la Repiblica de Panamd, organizada mediante
Escritura PUblica numero dieciséis mil doscientos noventa y tres (16,293) de veintiocho {28) de
diciembre de dos mil dieciséis (20164) de la Notaria Décima del Circuito de Panomé, inscrita en
el Regisiro PUblico, Seccion de Mercantil a Folio Electrénico ciento cincuenta y cinco millones
seiscientos cuarenta y dos mil trescientos treinta y cuatro (155642334) desde el tres (3) de enero
de dos mil diecisiete {2017), segin Poder que consta en la Escritura Pdblica nOmero seis miil
quinientos ochenta y seis (6,586) de veintiocho [28) de mayo de dos mil dieciocho (2018) de
la Notaria Primera del Circuito de Panamd, inscrita a Folio ciento cincuenta y cinco millones
seisCientos cuarenta y dos mil trescientos treinta y cuatro (155642334), Asiento cuatro (4), de
la seccion Mercantil del Registro Publico de Panamd; y a su vez se presenié en su condicién

de apoderado de la sociedad CHINA HARBOUR ENGINEERING COMPANY LTD., sociedad




extranjera habilitada pora hacer negocios en la Republica de Panamd, organizada mediante
Escritura Publica numero diez mil doscientos cuarenta y fres {10,243) del veiniicinco (25) de
junio de dos mit siete {2007). de la Notaria Décima del Circuito de Panamag, inscrita en el
Registro Publico, Seccién de Mercantil a Ficha SL mil trescientos treinta (SL 1330), Documenlo
Redi: un millén ciento cincuentay siete mil catorce (1157014) desde el veinticinco (25) de junio
de dos mil siete {2007), segun poder a su favor que presenta y se transcribe como parte de
esta escritura, quien me presentd para su protocalizacion el Convenio de Consorcio o
Asociacion Accidental enfre ambas compaiias, entregdndome a mi. el Notario, copia
firmada de dicho convenio fechado el dia veinliséis (26} de septiembre de dos mil dieciocho

(2018).

------ —-Queda hecha la prolocolizacion solicitada y se expedirdn las copias que soliciten los

interesados.

————- Leida como le fue esta Escritura ol compareclente en presencia de los testigos
instrumentales Clifford Bernard, con cédula de identidad personal numero uno-diecinueve-mil
trescientos diecisiete (1-19-1317) y Tomds Villareal, con cédula de identidad personal nimero
cuatro-noventa y nueve-mil ochocientos diez {4-99-1810), mayores de edad y vecinos de esta
ciudad, a quienes conozco y son hdbiles, la encontrd conforme, le impartié su aprobacién y

firmamos todos para constancia por ante mi, que doy fe.

Esta Escritura lleva el nimero diez mil trescientos setenta y 0cho------=eeemeeees *10,378"--—-—-~enen-

[Fdo.) WANG XIAOFENG——--Clifford Bemard--——Tomds Villarreal-—-RAUL IVAN CASTILLO

SANJUR, Notario Publico Décimo.

CONVENIO DE CONSORCIO O ASOCIACION ACCIDENTAL----—-———--—--o

Entre los suscritos a saber:

----- {1) CHINA COMMUNICATIONS CONSTRUCTION COMPANY LTD.. {enlo sucesivo, "CCCC").
sociedad extranjera debidamente organizada y existente de conformidad con las leyes delo
RepUblica Popular de China, con domicilio principal en Ave. Deshengmenwai No.85, Distrito
de Xicheng, Beijing, con nUmero de Licencia Comercial No.1000000000405631 (8-1),

debidamente habilitada para hacer negocios en la Republica de Panama e inscrita en la

Seccién (Mercantil), Folio No.155642334 (SE) del Registro PUblico de Panama desde el 03 de
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enero de 2017, mediante Escritura PUblica No.16,293 de la Notaria PUblica Décima del Circuito
de Panama de fecha 28 de diciembre de 2016, con domicilio dentro de la Republica de
Panama en la Provincia de Panama, Distrito de Panamd, Corregimiento de San Francisco,
Punta Pacifica, Calle Principal, Edificio PH Oceania Business Plaza, Torre 1000, Piso 27, oficinas
27-C y 27-D, debidamente representada en este acto por el sefior Wang Xiaofeng, varén,
casado, de nacionalidad china, con pasaporte No. PE0943417, con domicilio en la Provincia
de Panamag, Distito de Panamd, Corregimiento de San Francisco, Punta Pacifica, Calle
Principal, Edificio PH Oceania Business Plaza, Torre 1000, Piso 27, oficings 27-A y 27-B; teléfono
308-8300: e-mail: xfwang@chec.bj.cn; en su condicién de Apoderado, segin consta en Ia
Escritura Piblica No. 4,586 de 28 de mayo de 2018 de la Notaria Primera del Circuito de

Panamd, inscrita al Folio 155642334, Asiento 4, de la Seccién Mercantil del Registro PUblico de

Panamda::

——{2) CHINA HARBOUR ENGINEERING COMPANY LTD., {en lo sucesivo, “CHEC"), sociedad
extranjera, habilitada para hacer negocios en la Republica de Panamd, debidamente inscrita
en la Seccidn (Mercantil) que se encuentra registrada en la Seccién (Mercantil), Folio N°1330
{SE) del Registro Publico de Panama desde el 25 de junio de 2007 mediante Escritura PUblica
No.10,243 de la Notaria Pdblica Décima del Circuito de Panamd, con domicilio en la Provincia
de Panamd, Distito de Panamd, Coregimiento de San Francisco, Punta Pacifica, Calle
Principal, Edificio PH Oceania Business Plaza, Tore 1000, Piso 27, oficinas 27-A y 27-8,
debidamente representada en este acto por el mismo WANG XIAOFENG, con generales antes
Indicadas, en su condicion de Apoderado, segin consta en el Acta Notarial de la Notaria
Chang'an del Municipio de Beijing de la Republica Popular China, del 2 de julio de 2018,

debidamente legalizada por Cénsul Panamenio, que se adjunta al presente escritd;—~——-

CONSIDERANDO

——Que el Consorcio integrado por las empresas CCCC y CHEC, al cual denominaron

CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE (en lo sucesivo, el “Consorcio” o "CONSORCIO

PANAMA CUARTO PUENTE") se conformé desde el quince [15) de abril de 2016 con el propssito
de participar en el Proceso de Precalificacion para el proyecto denominado DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA (en lo sucesivo, el

|_ “Proyecto” o "DISENO Y CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA"),




para participar en el proceso de la Licitacién por Mejor Valor con Evaluacién Separada No.
2016-0-09-0-99-LV-004736 llevada a cabo por el Ministerios de Obras PUblicas (en lo sucesivo,
la "Licitacién”) y por ultimo, durante toda la duracién del contrato que para efecto celebre
el Consorcio con el Ministerio de Obras Pablicas {en lo sucesivo, la "Entidad Contratante™), en
caso de que el Consorcio fuera adjudicatario del contrato para la ejecucion del Proyecto.---

-——-Que mediante la Resolucidn No. DIAC-AL-50-18 de 27 de julio de 2018, o Entidad

Coniratante adjudicé al Consorcio el Contrato para el Proyecto; y
---——Que para efecto de poder celebrar con la Enfidad Contratante, en representacion del
Estado Panameno. el Contrato para la ejecucién del Proyecto, se hace necesario formalizar
nuevamenie el Convenio de Consorcio a fin de poder protocolizarlo ante Notario PUblico.—---
——-SE CELEBRA el presente CONVENIO DE CONSORCIO con el propésito de llevar a cabo el
Proyecto adjudicado de acuerdo al proceso de la Licitacion, y de conformidad con las

siguientes:

CLAUSULAS

----- —I. NOMBRE DEL CONSORCIO O ASOCIACION ACCIDENTAL:

———E| Consorcio, Integrado por CCCC y CHEC se mantendrad con la denominacion
CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE con la cual se constituyd inicialmente el quince (15)
de abril de 2016, y conlinuard su existencia con el propdsito de poder llevar a cabo la
ejecucion del Proyecto y cumplir con todas las obligaciones que se deriven del conirato que
se celebrard con la Entidad Contratante {en lo sucesivo., el "Contrato”) para tal fin.------------ -

——-—Il. APORTES:

-—-—-Cada integrante del CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE hara aportes al mismo de

conformidad a la participacion que comesponda a cada cudl, tal como se detalla a

continuacion y de acuerdo a los siguientes porcentajes de parlicipacién:

-—-—Nombre de los—---------———Aportes Porcentaje de

Miembros Integrantes: Paricipacién

-—----del Consorcio

China Communications-—Gestion de construccion, 60%

Construction Company—-personal clave y disefo-

Ltd. (LIDER)——-———-m del proyecto

e
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China Harbours----—----- —-Geslion de construccion, 40%

Engineering Company-----personal clave y disefig-----

Lid. del proyecto
~-—-=|Il REPRESENTANTE LEGAL:

---—-Se designa como Representante Legal del CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE al

sefior Wang Xiaofeng, con pasaporte No. PE0943417.

——¢El Representante Legal contard con todas las facultades para ejercer sus funciones; sin
embargo, deberd contar con el aval de! Lider del CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE,
para efecto de suscribir compromisos no cubiertos por el presente Convenio.-——-s—-—e-———-
-——Asimismo, el Representante Legal deberd comunicar al CONSORCIO PANAMA CUARTO
PUENTE cualquier nofificacion, comunicacién o requerimiento que se le haga para efectos del
cumplimiento de las obligaciones a ser contraidas con la Entidad Contratante para el DISENO
Y CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA", siendo el CONSORCIO
PANAMA CUARTO PUENTE el adjudicotcrié de la Licitacion.

----- --Cualquier notificacién que deba realizar la Entidod Contratante al Consorcio o a sus
miembros, deberd ser realizada a las siguientes direcciones de comreo electrénico y/o a través

de los teléfonos que a continuacion detallamos:

Correo electrénico-—-—Dirigido A: Teléfono Contacto--————--—
xfwang@chec.bj.cn-—-~China Harbour-----—-—({507) 83170964-———Wang Xiaofeng-----—-—
Engineering

Company Ltd.
--—~1V. TERMINOS, EXTENSION DE LA PARTICIPACION EN LA PROPUESTA Y EJECUCION.———
—-——El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE serd responsable de ejecutar el Proyecto
“DISENO Y CONSTRUCCION DEL CUARTO PUENTE SOBRE EL CANAL DE PANAMA" a safisfaccion

de la Entidad Contratante, conforme a las Especificaciones Técnicas y condiciones exigidas

en el Pliego de Cargos y el Contrato.

———V. DURACION

-————El CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE se mantendra por el tiempo que dure la
ejecucién del Contrato, comprometiéndose las partes a mantener vigente las obligaciones y

garantias convenidas frente a la Entidad Contratante en la Licitacién y el Contrato.—-—--——--




--——V1. OBLIGACIONES DEL CONSORCIO
-e—-—Al conformar el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE para participar en la Licitacién y
al suscribir el Contrato, cada uno de los miembros del CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE

se comprometen a:

--——PRIMERO: Firmar el Conirato de conformidad con lo establecido en los documentos de
Licitacién y a presentar la documentacién requerida para la formalizacién del mismo,-----------
-—--~SEGUNDO: Responder solidoriamente por el cumplimiento total de la propuesia
presentada dentro de la Licitacién en base a la cual se adjudico el Contrato {en lo sucesivo,
la "Propuesta"), y por las obligaciones originadas del Contrato frente a la Enlidad Contratante;
y garantizar e fiel y exacto cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones, tantc
principales como accesorias, asumidas por el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE para
con la Entidad Coniratanie en representacién del Estado, para la entrega completa del
Proyecto segun lo establecido en el Confrato y los documentos accesorios al mismo,

incluyendo el Pliego de Cargos.

----- TERCERO: Responder solidariamente por las sanciones por incumplimiento de las
obligaciones derivadas de la propuesta presentada por el Consorcio para la Licitacion y del

Contrato.

-—CUARTO: No revocar ni dar por terminado el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE por
el término de duracion del Conirato y mientras se mantengan las garantios vigentes.----—-—-
-———QUINTO: No ceder su parlicipacion en el CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE sin la

autorizacion previa de la Entidad Contratante.

-——SEXTO: No modificar los términos ni ia exlensién de su participacién durante la ejecucion

del Contrato segun lo indicado en la Propuesta y este convenio, sin el consentimiento de la

Enfidad Contratante.
-——SEPTIMO: Ejecular los trabajos con las mejores normas profesionales y lécnicas.-----———-
—-—VIi. REPRESENTANTES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS DE CONSORCIO-—---s-aeemermsrmmencn
---—-Acuerdan las empresas integrantes del CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE, que en
caso de ejecucién de los trabajos, cada una asignard un representante con amplios poderes
y disponibilidad duronte fodo el tiempo que se le requiera, para atender, tanto el programa

de trabajo que se elabore como cualquier ofro asunto que requiera de su presencia, los cuales
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igualmente coordinaran las tareas técnicas y profesionales.

---———=VIII. LIDER DEL CONSORCIO Y RESPONSABILIDAD SOLIDARIA

—-—Las partes acuerdan que la empresa lider del CONSORCIO PANAMA CUARTO PUENTE
serG China Communications Construction Company Lid., es decir, CCCC. No obstante, ambos
miembros del Consorcio son solidariamente responsables del cumplimiento cabal de todas las
obligaciones que resulten del Conirato, del pliego de cargos de la Licitacién {en lo sucesivo,

el “Pliego de Cargos”) y los demds documentos accesorios de ambos.

--—-—-Estando los miembros del Consorcio de acuerdo, se firma el presente Convenio de
Consorcio, en la Ciudad de Panamd, a los 26 dias del mes de septiembre de 2018 ———-—-—-

--——Por: China Communications Construction Company Ltd., (CCCC)

{Fdo.) llegible

Nombre: Wang Xiaofeng

Cargo: Apoderado Especial

Pasaporte N°PE0943417

Por: China Harbour Englineering Company Ltd., (CHEC)

(Fdo.) ilegible

Nombre: Wang Xiaofeng

Cargo: Representante Legal y Apoderado

Pasaporte N° PE0943417

PODER GENERAL
--—-—-El suscrito, Lin Yichong, en mi cardcter de representante legal y Presidente de la Junta
Directiva de CHINA HARBOUR ENGINEERING COMPANY LTD. (en adelante, denominada ia
"Compahia”) a fin de actualizar los registros de la Compaiiia en el Registro PUblico de

Panamd@. por la presente cerifica lo siguiente:

————CHINA HARBOUR ENGINEERING COMPANY LTD. es una compaiia organizada bajo las
leyes de China, debidamente registrada para hacer negocios en la Republica de Ponama en
Ficha S.E. 1330, Documento 1157014 de la Seccién Mercantil del Registro Publico de Panama.-
-——_Este Poder General es designado, autorizodo y otorgado por la Compafifa al Sr. Wang

Xigofeng. para que haga y redlice en representacion de la Compa#ia lo siguiente que la
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Compahia pueda hacer legalmente en la Republica de Panama. El $r. Wang Xiaofeng por la
presente es debidomente nombrado v se le otorga este Poder General a fin de renovarlo y
actlualizarlo, para su debido ejercicio individualmente y en representacion de la Compaiio

en la Republica de Panamd, con los siguientes facultades, tal como se actudliza en este

documento, incluyendo pero no limitado a:
-—-1. Solicitar, demandar, llevar a los tribunales, recuperar, cobrar y recibir todas las sumas
de dinero, deudas, cuotas, cuentas, patrimonio, herencias, intereses, dividendos, anualidades
y demandas de todo tipo que en el presente o en el futuro pueden estar pendientes,
pagaderas, vencidas o pertenecientes a la Compaiia y tener. usar y tomar todas las formas
y medios legales a nombre de la Compadia o de otro modo para la recuperacion de los

mismos;

----- --2. Para la Compadia y en su nombre, redlizor, sellar y entregar, negociar, contratar,
acordar, comprar, recibir y fomar fierras e inmuebles. y aceptar lo posesion de todas las
tieras, y todas las escrituras y ofras garantias, en derecho por estas , y alquilar, arrendar,
traspasar, negociar, vender, liberar, transferir, gravar e hipolecar fieras e inmuebles en los
términos y condiciones y bajo los convenios tal como los considere apropiados;=-««--s-=----=--- -
—--—-3, Asimismo, negociar y aceptar, comprar, vender, gravar, hipotecar, y de cualquier
forma y manera negociar productos, efectos y mercancias, derecho de accién y otros bienes
en posesién o en litigio, y para hacer, realizar y tramitar todo y cualquier clase de negocios de

cualquier fipo y naturaleza:

—-—---4, De igual forma, para la Compafia y en su nombre, y como acto de la voluntad de la
Compapia, firmar, sellar, extender, entregar y reconocer las escrituras. arrendamientos,
gravamenes, hipotecas. confratos, fletamentos, conocimientos de embargue. cuentas,
bonos, notas, recibos, comprobanie de deuda. liberaciones y cancelaciones de hipotecas.

cobros judiciales y otras deudas, y ofros instrumentos por escrito de todo tipo y naturaleza

que puedan ser necesarios 0 adecuados en lo que antecede;
----- -5. Ser el Abogado auténtico y legal de la Compaiiia para las negociaciones

confractuales, asi como tener plena capacidad legal para la firma de tales documentos

contractuales;

————— 6. Firmar, revisar y presentar todos los asuntos relacionados con la precalificacion de
—
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cualquier proyecto que sea de inferés para la Compaiia, incluyendo la firma/confirmaciéon
de los documenios de licitacion; negociacion/firma de acverdo de subcontratacion,

sociedad de cuentas en participacién o consorcio para la licitacion: respuesta de

clarificacién/consulta, asi como trdmites relacionados a la licitacion;
~——7. Asimismo, para cumplir plenamente con las obligaciones contractuales y manejar
fodos los asuntos en la implementacion del contrato necesarios para el proceso de licitacién,
incluido el disefio, adquisicién, fabricacién, fransporte, instalacién, prueba y puesta en
marcha y entrega, ademds de firmar el contrato de subcontralacién y/o suministro

relacionado con cualquier proyecto que sea de interés para la Compaiiia segun lo estipulado

en el contrato o en el pliego de cargos;

----- ~8. Igualmente, recibir y enviar, manejor y fimar correspoendencia de/para personas
naturales, companias/organizaciones, gobiemos y organizaciones internacionales; negociary
celebrar coniratos, acuerdos y cartas de intencion con personas naturales,

companias/organizaciones, gobiernos y organizaciones internacionales con el propéslito de

desarrollar negocios.

-—=9. Actuar con suficiente cdpccidod legal en representacién de la Companio para su
deblda representacion en todas las gestiones necesarias y el proceso de precalificacion de

las licitaciones en las que la Compaiia parlicipe;

---—10. También ser notificado en representacién de la Compania de cualquier resolucion o
comunicacidn oficlal de cualquier entidad publica con respecto a cualquier adjudicacion o
reclamo, tal como sea el caso, de las ofertas publicas en las que la Compania participe;--—--
-—-11. Actuar en representacion de la Compafia en cualquier ofro acto como pueda
considerar necesario y por el interés de lo Compaiiio ante cualquier enfidad pubiica o privada
en la Repyblica de Panamd, que ¢l considere en los mejores intereses de la Companic;—---—-
——-12, Tener plena capacidad para actuar en representacién de la Compaiiiq,—-——-—— —
-----~Todo poder y autoridad otorgados en este poder finalizaran automdaticamente el 27 de

julio de 2021, salvo que sea antes revocado mediante su debido proceso.

———EI APODERADO (FIRMA DE LA MUESTRA) (Edo ) llleqible)-

--——Este Poder es valido desde el 28 de julio de 2018 al 27 de julic de 2021 .---—emrmmmemeeen

En nombre y representacién de--
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China Harbour Engineering Company Limited-

[Sello]-

{Fdo.)(llegible}-

Lin Yichong-

Presidente de la Junta Directiva-

Firma autorizada-

14 de mayo de 2018-

Lo anterior es fiel traduccion al espafiol del documento escrito en inglés adjunto.-------------—- -
Panamd, 28 de septiembre de 2018.---(fdo.] Vanessa Caballero Pitti---VANESSA CABALLERO
PITTi-Cédula No.4-705-203 - Hay un sello que dice: Vanessa Caballero Pitti ~ Traductora PUblica
Autorizada -Inglés - Espariol y viceversa — Resuelto 2870 de 7 de noviembre de 2008 - Ministerio

de Educacion.

TRADUCCION
CERTIFICADO NOTARIAL

(2018) J. C. A. W. J, 1. Zi No. 4175-

--—-=SOLICITANTE: China Harbour Engineering Co., Lid.

--——-DOMICILIO: No. Calle Chunxiu No. 9, Distrito de Dongcheng, Ciudad de Beifing—-——-=+-=--

-—--—REPRESENTANTE LEGAL: Lin Yichong, varén, nacido el 16 de enero de 1943, con cédula

de residente nOmero: 440105196301162115.

--——---ASUNTO NOTARIAL: Sello y Firma

-—---Cerfificamos por este medio que, el sello de la empresa China Harbour Engineering Co..
Lid.. y la firma de su Representante Legal y Presidente Lin Yichong y el Apoderado Wang
Xiaofeng que aparece en el Poder anterior, emitido en inglés el dia 14 de mayo de 2018, son

auténticos,--—-mm-nnmmee—---| Notaria Chang An de la Ciudad de Beijing RepUblica Popular Chinas-

Notario: Liang Diy--—-----—-

2 de julio de 2018--—--—-—-
-——|Aparece estampado el sello de la Notaria Chang An de la Civdad de Beijing)-——-—-

—ee—lV 21616967
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~-—-—LO ANTERIOR ES TRADUCCION FIEL Y COMPLETA DE SU ORIGINAL EN CHINO. PANAMA, 5
DE SEPTIEMBRE DE 2018.-~----(Fdo.) ilegible

Sello: Lic. Si Chin Leung Ho-TRADUCTOR PUBLICO AUTORIZADO-Chino-Espafiol 342 de 14 de

Febrero de 2003 Republica de Panama

---—-~Traduccién de Autenticacidn del Ministerio Chino de Relaciones Exteriorgs—-—-----ewem——
-———Ren Zi No.180284384-002 Por la presente certifico que el sello de la notaria y la firma (sello)

de Lliang Wei que aparecen en el documento anlerior son auténticos.

—~——Miinisterio de Relaciones Exteriores de la Republica Popular China

---—=Departamento de Asuntos Consulares:

——-Primer Secrelario (Frimado)

---—-—Zhen Xiaoling

——4& de julio de 2018 (Sello del Departamento de Asuntos Consulares del Ministerio de

Relaciones Exteriores de la Republica Popular China

Sello de amarre: EMBAJADA DE LA REPUBLICA DE PANAMA-SECCION CONSULAR Beijing-China-
ESCUDO

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Departamento Consular y Legalizaciones

CERTIFICADO DE AUTENTICACION

Recibo Oficial No.1292977 Arancel No.40 Derecho B/.30,00 No.1147175-————AMP-16——
B Suscrito Franclsco Caro Escobar Pedreschi--NOMBRE DEL FUNCIONARIO CONSULAR
Embaljader—TITULO Y LUGAR DE ACREDITACION.

CERTIFICA;

gue la firma que aparece en el documento adjunto que dice: Zheng Xlaoling es auténtica y

comresponde a la que acostumbra usar en los documentos que autoriza en calidad de Primer

Secretario Encargado de Asuntos de legalizacién en el Ministerio de Relaciones Exteriores de la
Republica Popular China Dado en la Ciudad de Belling e! dia 10 del mes de jullo del afio 2018.
(fdo.) ilegible FIRMA DEL FUNCIONARIO CONSULAR-INTERESADO-147994-297570——————
Sellos: EMBAJADA DE LA REPUBLICA DE PANAMA-SECCION CONSULAR Beljing-China-ESCUDO—




REPUBLICA DE PANAMA®MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES*DEPARTAMENTO DE

AUTENTICACION Y LEGALIZACION DAL

ESCUDO

REPUBLICA DE PANAMA

CERTIFICACION Nro, 2018-147994-297570

———-Fl funcionario que suscribe del Departamento de Autenticacién y Legalizacion del-—-—-

---------- -—Ministerio de Relaciones Exteriores debidamente autorizado para este acto—--—--—--

CERTIFICA

Que la firma que antecede y que dice:

ki

Francisco Carlo Escobar Pedreschi

--——Es auténtica del funcionario que el dia martes, 10 de julio de 2018 ejercia el cargo de

Embajador en MINREX-Oficina de Desarrollo Comercial de Panamd en Beljing, RepUblica Popular

de China

—--—Panamdq, 24 de septiembre de 2018

(Fdo.} ilegible

Ayllene Acevedo——————————n--

CERTIFICADOR

——CODIGO DE BARRA N° 233987---—ceamemeee
-——=Este Ministerio no asume responsabilidad en cuanto al contenido de este documento—------
Sellos: REPUBLICA DE PANAMA*MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES*DEPARTAMENTO DE

AUTENTICACION Y LEGALIZACION

EMBAJADA DE LA REPUBLICA DE PANAMA-SECCION CONSULAR Beijing-China-ESCUDO—~—————
' -——-—Concuerda con su orlginal esta primera copia que expido, sello y firmo en la Ciudad de

Panama, Republica de Panamd. a los veintiocho (28} dias del mes de septiembre del aiioc dos

LIC. RAGL IVAN CASTILLO
Notario Piiblico Dédmom

Licd. Jorge E. Gantes S,
Notario Publico Primero
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DEPARTAM! NTO DE
EVALUACIO'. . )F ESTUDIO
DE IMPAC |, AMBIENTAL

Licenciada RE

GRACIELA PALACIOS OA/ %
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental MGM/ /
MINISTERIO DE AMBIENTE Fecha: 22—/ 0~/
E.S.D. .Hora ’7// /’_’)f“ C? m

Estimada Lic. Palacios:

Por este medio, yo YUE LI, de nacionalidad china, mayor de edad, con pasaporte numero
PE2190868, con domicilio para recibir notificaciones en Sector de Ciudad del Saber, Edificio 225,
Calle Jacinto Palacios, corregimiento de Ancon, distrito y provincia de Panam4, y direccién
electronica: lyue@chec.bj.cn, en mi calidad de Representante Legal de la empresa “CONSORCIO
PANAMA CUARTO PUENTE” de acuerdo a Escritura 8,164 del 19 de abril de 2023, hago entrega
para evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado
“CAMPAMENTO FIGALI-LADO ESTE", ubicado en el Sector de Amador, Corregimiento de
Ancoén, Distrito de Panama, Provincia de Panama, a desarrollarse sobre un relleno existente
administrado por la Autoridad Maritima de Panama (AMP) . El proyecto forma parte de la lista
taxativa del Articulo 5 del Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024, como parte del sector
Industrias Manufactureras- Plantas para preparacion de concreto y asfalto.

El presente documento ha sido elaborado por la empresa consultora ambiental GRUPO MORPHO,
S.A., registrada bajo la resolucion DIEORA IRC-005-2015, con los consultores: Alicia Villalobos
(IRC-098-2008), Jorge Faisal (IRC-018-2007) y Olga Batista (IRC-070-2021); y la consultora
ambiental natural Arantxa Rodriguez, registrada bajo la resolucién DEIA IRC-072-2020.

El monto estimado de la inversion para este proyecto es DOS MIL. MILLONES SEISCIENTO
CATORCE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE BALBOAS (B/.2, 614, 299.00).

Adjunto a esta solicitud los siguientes documentos:
e Estudio de Impacto Ambiental Categoria [I “CAMPAMENTO FIGALI-LADO ESTE "y
dos (2) copias digitales (CD). El mismo cuenta con @3/ hojas.
¢ Documentacion legal.
e Recibo de pago al Ministerio del Ambiente por los servicios de evaluacion.
e Pazy Salvo con el Ministerio del Ambiente,

Los datos generales de la persona de contacto del Promotor son:

)

a) Nombre: Karen Salcedo Cédulo: 8-728.257
. . . Idonaldad: ?523 s
b) Nimero de teléfono: 508-3088 onoidd 1198 Hedidors - Concliod
c) Correo electronico: karen@cfbpc.com
d) Direccidén: Sector de Ciudad del Saber, Edificio 225 Calle

Jacinto Palacios, corregimiento de Ancon, distrito y provincia de Panama

Agradecido con la atencién que le brinde a la presente.

Atentamente
R Yo, JORGE E. B4NTES S, Piblico Primero del Circuito
Del”ana Direan-2adula de identida oratNo 8-509-985
B % CE it

Qde la(s) firma(s) anterior(es) ha(n) sido recon
ocida(s) comg
puya(s) por Ios f irmantes por lo consiguiente d:ch.afs]f er y

S

yuEL N K

Representante Legal
Consorcio Panama Cuarto Puente






